



COMUNE DI VALSTRONA

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

Via Roma, 54 – 28897 Valstrona

Tel. 0323/87117 – C.F. / P. Iva: 00436300032

e-mail: municipio@comune.valstrona.vb.it

PEC: comune.valstrona@legalmail.it

www.comune.valstrona.vb.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 176 DEL 19/11/2025

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 e Art. 192 del D.lgs. 267/2000, con annesso AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER LE STAGIONI INVERNALI 2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028 PRESSO LE FRAZIONI LUZZOGNO - PIANA DI FORNERO – FORNERO – FORNO - OTRA E PREIA E LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE - AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 - CIG: B919E3DB58.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Visto l'art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche";

Visto l'art. 45 dello Statuto del Comune;

Visto il Decreto Sindacale con prot. n. 2/2025 del 28.02.2025 con la quale è stata conferita la responsabilità del servizio;

Premesso che:

- stante l'approssimarsi della stagione invernale, occorre procedere all'affidamento dell'appalto per il servizio di sgombero neve e trattamento antigelo– periodo invernale 2025-2026 2026-2027 2027-2028, al fine di garantire il regolare transito veicolare e pedonale nel caso di nevicate e gelate dovute alla stagione invernale;
- che con avviso "per manifestazione di interesse a partecipare all'indagine di mercato finalizzata all'individuazione di operatori economici per l'affidamento del servizio sgombero neve e salatura strade comunali, per le stagioni invernali 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028" pubblicato all'Albo Pretorio dal 20.10.2025 al 29.10.2029, la sola ditta che ha dato disponibilità ad eseguire il servizio in oggetto è stata la Ditta F.Ili Ciocca s.r.l. con sede in Via Prelo n. 6 - Loreglia;

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;

RITENUTO dar corso alle procedure di appalto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, alla scelta del contraente, mediante affidamento diretto in quanto vi è la necessità di appaltare al più presto per gli aspetti legati alla sicurezza stradale;

DATO ATTO che l'importo presunto è pari a € 42.000,00 oltre IVA di cui €. 555,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 41.445,00 per servizi di sgombero neve e salatura (ovvero in €. 14.000,00 oltre IVA per

ogni stagione invernale, di cui €. 185,00 per oneri di sicurezza ed €. 13.815,00 per servizi di sgombero neve, salatura e reperibilità) oltre ad IVA 22% e classificato con codice CPV 90620000-9 - Servizi di sgombero neve.

N. mezzi	Reperibilità mezzo (fisso)	FISSO ANNUO					Totale annuo
2	750,00						1.500,00
	2 squadre						
1	500,00						500,00
	unimog + lama						
			Costo orario mezzi con operatore	Costo orario sola manodopera	Tariffa a chiamata	n. ore presunte	
Autocarro Unimog con lama e operatore			140,00			10,00	1.400,00
Autocarro*			75,00			5,00	375,00
Mezzo con salatore*			80,00			15,00	1.200,00
Operaio Specializzato				40,00		65,00	2.600,00
Operaio Comune				38,00		80,00	3.040,00
Maggiorazione per giorni festivi e notturno (notturno dalle 19,30-7,30)				15,00		60,00	900,00
Diurno					60,00	25,00	1.500,00
Notturno					80,00	10,00	800,00
							13.815,00
					Oneri sicurezza annui		185,00
					TOTALE ANNUO		14.000,00

*Eventuale mezzo proprio

**Spesa complessiva presunta calcolata sui costi degli anni precedenti.

N.	Servizi e forniture per l'esecuzione dell'appalto	Unità di misura	Prezzo unitario
1	Operaio generico	h	38,00
2	Operaio qualificato	h	40,00
3	Autocarro ribaltabile con lama o vomere anteriore-posteriore (con operatore)	h	75,00
4	Pala meccanica tipo bobcat (compreso operatore)	h	72,00
5	Pala gommata con operatore	h	75,00
6	Trattore con operatore	h	75,00
7	Mezzo dotato di girello spargisale	h	80,00
8	Fisso stagionale per n. 2 squadre	€	1.500,00
Per sgombero su strade comunali e viabilità pubblica di collegamento tra Strona- Luzzogno-Inuggio Marmo – Sambughetto, S.P. 52 – Fornero (oltre alle voci sopraindicate)			
9	Compenso a chiamata in giorno diurno feriale	€	60,00
10	Compenso a chiamata in giorno diurno festivo	€	80,00
11	Maggiorazione per chiamata notturna e notturna festiva (dalle ore 19.30 alle ore 07.30)	€	15,00
12	Autocarro Unimog con lama	h	140,00
13	Fisso stagionale per autocarro Unimog con lama	€	500,00

RICHIAMATO il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

VISTI i principi generali sanciti nel Codice dei contratti pubblici

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, molto distante dalla soglia comunitaria;

DATO ATTO CHE:

- l'art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti per forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo ed il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lett. d), l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali e speciali previsti dal medesimo codice";
- ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l'appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole e medie imprese dato l'importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
- ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all'allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del contratto l'imposta è pari ad € 40,00

DATO ATTO che, con procedura di affidamento diretto tramite piattaforma elettronica certificata SINTEL con ID n. 209956889 è stata invitata a formulare offerta l'Impresa F.Ili Ciocca s.r.l. con sede in Via Prelo n. 6 - Loreglia, ditta specializzata nel tipo di lavori da eseguirsi, e già unica offerente nei precedenti contratti per il servizio di cui trattasi, relativamente alle frazioni Luzzogno - Piana di Fornero - Fornero - Forno - Otrà e Preia, sulle strade comunali oltre alla seguente viabilità di collegamento: Strona- Luzzogno-Inuggio, Marmo - Sambughetto, S.P. 52 - Fornero;

VISTA la documentazione acquisita in data 12.11.2025 protocollata al n° 3984 tramite piattaforma elettronica certificata SINTEL, con la quale la ditta sopracitata ha fatto pervenire i prezzi per lo svolgimento del servizio in argomento, che risultano del tenore seguente:

N.	Servizi e forniture per l'esecuzione dell'appalto	Unità di misura	Prezzo unitario
1	Operaio generico	h	38,00
2	Operaio qualificato	h	40,00
3	Autocarro ribaltabile con lama o vomere anteriore-posteriore (con operatore)	h	75,00
4	Pala meccanica tipo bobcat (compreso operatore)	h	72,00
5	Pala gommata con operatore	h	75,00
6	Trattore con operatore	h	75,00
7	Mezzo dotato di girello spargisale	h	80,00
8	Fisso stagionale per n. 2 squadre	€	1.500,00
	Per sgombero su strade comunali e viabilità pubblica di collegamento tra Strona- Luzzogno-Inuggio Marmo - Sambughetto, S.P. 52 - Fornero (oltre alle voci sopraindicate)		
9	Compenso a chiamata in giorno diurno ferial	€	60,00
10	Compenso a chiamata in giorno diurno festivo	€	80,00
11	Maggiorazione per chiamata notturna e notturna festiva (dalle ore 19.30 alle ore 07.30)	€	15,00
12	Autocarro Unimog con lama	h	140,00
13	Fisso stagionale per autocarro Unimog con lama	€	500,00

FATTO PRESENTE che il servizio dovrà essere espletato tramite personale dipendente dell'Impresa F.Ili Ciocca s.r.l. con sede in Via Prelo n. 6 - Loreglia, e che, nell'espletamento del servizio si avvarrà degli automezzi e delle *Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valstrona. Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line*

attrezzature messe a disposizione dal Comune, assegnate in comodato d'uso gratuito, dando atto che il sale verrà fornito dal Comune. Il servizio dovrà essere assicurato con interventi da effettuarsi nei giorni prefestivi, festivi ed in orario notturno nei giorni feriali. La Ditta aggiudicataria in base alle condizioni metereologiche, verificate l'entità delle precipitazioni nevose e le condizioni del fondo stradale dovrà, se necessario, intervenire direttamente e autonomamente rapidamente e senza indugio, a prescindere da qualsiasi chiamata da parte del Comune;

ATTESO CHE agli atti degli uffici comunali risulta presente la documentazione prevista ai sensi dell'art. 28 del D.P.R. 34/2000 di verifica dei requisiti di ordine speciale, e che pertanto dall'esame della medesima sono risultati confermati i requisiti richiesti dichiarati in sede di gara;

VERIFICATO:

- la regolarità contributiva e che i documenti attestanti la stessa, depositati presso questo servizio, hanno i seguenti dati identificativi: prot. INPS_ 47245557 del 02/09/2025 con scadenza validità il 31/12/2025;
- che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale conto.

PRESO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall'art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG: B919E3DB58;

VALUTATO che fanno carico all'impresa gli oneri dei cartelli di cantiere durante lo svolgimento del servizio e del piano di sicurezza fisica dei lavoratori in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa;

Precisato che il perfezionamento contrattuale è definito mediante scambio di corrispondenza tramite posta elettronica certificata in osservanza dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'art. 49 TUEL n. 267/2000 e smi reso dal Responsabile del Servizio Finanziario.

RITENUTO provvedere in merito;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,

- 1) DI DARE ATTO che la premessa, che precede, forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/90 e s.m.i.;
- 2) DI DARE ATTO che la presente costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell'art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023;
- 3) DI APPROVARE i contenuti della TRATTATIVA DIRETTA ID Negoziazione N° 209956889 per l'importo presunto complessivo di 14.000,00 €/anno oltre IVA 22% e massimo complessivo presunto sul triennio pari a 42.000,00 € e conseguentemente di affidare ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, per le ragioni esplicitate in preambolo, il SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER LE STAGIONI INVERNALI 2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028 - nelle frazioni comunali Luzzogno-Piana di Fornero-Fornero-Forno-Otra e Preia, all'operatore economico: Ditta F.Ili Ciocca s.r.l. di Loreglia -Via Prelo n. 6, con prestazione di manodopera e nolo automezzi alle seguenti condizioni (IVA esclusa):

N.	Servizi e forniture per l'esecuzione dell'appalto	Unità di misura	Prezzo unitario
1	Operaio generico	h	38,00
2	Operaio qualificato	h	40,00
3	Autocarro ribaltabile con lama o vomere anteriore-posteriore (con operatore)	h	75,00
4	Pala meccanica tipo bobcat (compreso operatore)	h	72,00
5	Pala gommata con operatore	h	75,00
6	Trattore con operatore	h	75,00
7	Mezzo dotato di girello spargisale	h	80,00
8	Fisso stagionale per n. 2 squadre		1.500,00
	Per sgombero su strade comunali e viabilità pubblica di collegamento tra Strona- Luzzogno-Inuggio Marmo – Sambughetto, S.P. 52 – Fornero (oltre alle voci sopraindicate)		
9	Compenso a chiamata in giorno diurno feriali	€	60,00
10	Compenso a chiamata in giorno diurno festivo	€	80,00
11	Maggiorazione per chiamata notturna e notturna festiva (dalle ore 19.30 alle ore 07.30)	€	15,00
12	Autocarro Unimog con lama	h	140,00

13	Fisso stagionale per autocarro Unimog con lama		500,00
----	--	--	--------

- 4) DI DARE ATTO, ai sensi del citato art. 17 DEL d. Lgs. n. 36/2023, e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
- il fine che si intende perseguire è l'affidamento dell'appalto per il servizio di sgombero neve e trattamento antigelo– periodo invernale 2025-2026 2026-2027 2027-2028, al fine di garantire il regolare transito veicolare e pedonale nel caso di nevicate e gelate dovute alla stagione invernale;
 - Importo del contratto: è costituito dall'offerta formulata dall'operatore economico individuato per l'esecuzione della prestazione ed è indicato nella presente determina;
 - Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, c. 1, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlam. Europeo e del Consiglio del 23/07/2014;
 - Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023;
 - Le clausole ritenute essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento gestita sul portale SINTEL;
- 5) DI APPROVARE gli atti di procedura di esame della documentazione amministrativa ed economica relativi alla trattativa diretta n. 209956889, avvenuta su SINTEL, inerenti "il servizio di sgombero neve e trattamento antigelo– periodo invernale 2025-2026 2026-2027 2027-2028 nelle frazioni comunali Luzzogno-Piana di Fornero-Fornero-Forno-Otra e Preia", con cui si è proposta l'aggiudicazione -, all'operatore economico: Ditta F.Ili Ciocca s.r.l. di Loreglia –Via Prelo n. 6.
- 6) DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023, per le ragioni esplicitate in preambolo, all'impresa : Ditta F.Ili Ciocca s.r.l. di Loreglia –Via Prelo n. 6, i "il servizio di sgombero neve e trattamento antigelo– periodo invernale 2025-2026 2026-2027 2027-2028 nelle frazioni comunali Luzzogno-Piana di Fornero-Fornero-Forno-Otra e Preia", per un importo pari ad € a € 42.000,00 oltre IVA di cui €. 555,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 41.445,00 per servizi di sgombero neve e salatura (ovvero in €. 14.000,00 oltre IVA per ogni stagione invernale, di cui €. 185,00 per oneri di sicurezza ed €. 13.815,00 per servizi di sgombero neve, salatura e reperibilità) oltre ad IVA 22%;
- 7) DI DARE ATTO che l'importo del contratto è stipulato a corpo ai sensi dell'art. 5 comma 1 lettera a) dell'allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023 e il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficio rogante della stazione appaltante;
- 8) DI DARE ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all'allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del contratto l'imposta è così determinata:

Fascia di importo contratto [€]	Imposta [€]
< 40.000	Esente
= > 40.000 < 150.000	40
= > 150.000 < 1.000.000	120
= > 1.000.000 < 5.000.000	250
= > 5.000.000 < 25.000.000	500
>= 25.000.000	1.000

da versare a cura e spese dell'affidatario prima della sottoscrizione del contratto secondo le modalità telematiche individuate dall'Agenzia delle Entrate con propria nota prot. 240013/2023 del 28 giugno 2023 utilizzando i codici tributo di cui alla risoluzione della stessa Agenzia delle Entrate in pari data.

- 9) DI COMUNICARE all'operatore economico interessato la presente determinazione, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
- 10) DI PRENDERE ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto dall'articolo 55, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, poiché si tratta di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del medesimo decreto legislativo;
- 11) DI DARE, altresì, atto che l'affidatario, ai sensi dell'art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

- 12) DI DARE ATTO che la contabilizzazione delle prestazioni e delle forniture verrà effettuata a consuntivo applicando alle quantità eseguite i prezzi unitari come indicato nel capitolato;
- 13) DI STABILIRE che si provvederà alla liquidazione della spesa relativa alla prestazione in argomento eseguita dietro presentazione di regolare fattura elettronica;
- 14) DI PRECISARE che in relazione alla procedura di selezione del contraente il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), è stato acquisito in ottemperanza alle disposizioni di cui alla Delibera dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, n° 582 del 13/12/2023 e nel caso specifico attraverso la Piattaforma di approvvigionamento digitale certificata SINTEL che ha assegnato il codice B919E3DB58.
- 15) DI DARE ATTO che il contratto di affidamento sarà stipulato nella forma di corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023 e trasmissione al creditore mediante posta elettronica certificata o direttamente mediante STIPULA su piattaforma telematica.
- 16) DI DECRETARE che la sopracitata Impresa dovrà effettuare il servizio su indicazione dell'Amministrazione Comunale come da capitolato speciale d'appalto;
- 17) DI IMPUTARE la spesa presunta di €. 42.000,00= per le stagioni invernali 2026/2026 2026/2027 2027/2028 all'intervento 10.05.1 codice meccanografico del bilancio corrente esercizio;
- 18) DI DARE ATTO nessuno dei soggetti firmatari del presente atto, si trovano in potenziali posizioni di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.
- 19) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet "Amministrazione Trasparente".
- 20) DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione "Amministrazione trasparente" presente nella homepage nel sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 23, comma 1, lettera b), del D.lgs. 14/03/2013, n. 33 e dell'art. 28, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 36/2023.

Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. Chiara Armenti

.....

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, c. 4 del T.U.EE.LL. Nr. 267/2000.

Addì, 19/11/2025

Il Responsabile del Servizio
F.to MONDIN NOEMI

.....

Copia conforme all'originale della presente determinazione viene trasmessa a:

- ☐ Segreteria
- ☐ Ragioneria
- ☐ Albo Pretorio

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all'originale della presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to D.ssa Nella Veca

.....

La presente copia è conforme all'originale.

Addì,

Il Segretario Comunale

D.ssa Nella Veca

.....